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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagbes Patrimoniais
Outubro / 2020

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

67.555.084.587,15

62.931.148.044,57

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

31.877.403.430,79
31.297.478.093,18
579.925.337,61
483.987.679,00

483.987.679,00
1.716.376.461,00

1.716.376.461,00
11.402.450.962,47
10.845.802.297,50
78.921.063,76
418.551.765,95
59.175.835,26
18.331.818.673,02
65.071.194,11
18.008.351.691,62
40.468.948,58

9.078.873,13
208.847.965,58
308.808.175,72

14.351.735,13
6.727.195,69
287.729.244,90

3.434.239.205,15

1.147.225.773,45
2.287.013.431,70

30.855.272.443,36
30.346.587.721,32
508.684.722,04
533.462.983,04

533.462.983,04
379.939.307,71

379.939.307,71
12.119.219.663,09
11.310.479.587,47
4.248,16
670.417.981,90
138.317.845,56
15.773.089.508,99
26.507.820,03
15.697.095.042,24
5.420.319,46

20.100,00
8.971.130,65
35.075.096,61
265.250.825,53

11.216.364,92
254.034.460,61

3.004.913.312,85
113.211.187,69

2.891.702.125,16

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

57.588.144.048,52

51.786.081.591,02

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA
BENEFICIOS EVENTUAIS
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVIGOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

12.353.210.468,92
9.846.411.922,51
1.877.253.335,92
628.103.750,26
1.441.460,23
5.303.997,84

140.308,04
5.163.689,80
9.269.542.520,63
904.951.622,64
8.288.482.823,36
76.108.074,63
1.941.914.396,12
316.193.974,32
8.127.288,42
1.617.589.642,94
3.490,44
22.735.676.388,85
8.705.822.466,52
4.540.855.675,82

10.460.588.969,07
8.020.544.428,29
1.792.028.133,11
644.785.755,80
3.230.651,87
5.502.916,96

448.882,85
5.054.034,11
8.351.677.762,81
992.725.436,46
7.312.977.084,44
45.975.241,91
2.733.269.652,13
954.696.785,98
46.471,21
1.778.526.394,94

20.117.674.740,53
8.217.196.284,77
4.254.072.011,16

TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS 9.488.716.749,14 7.646.288.713,71
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS - -
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagbes Patrimoniais

Eoi5n 0% Qutubro / 2020
em R$
VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercicio Atual Exercicio Anterior
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS - -
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 269.193,32 96.400,86
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA - -
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 12.304,05 21.330,03
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS 10.503.206.425,67 9.165.083.397,44

REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENACAO

PERDAS INVOLUNTARIAS

INCORPORAGAO DE PASSIVOS

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

CONTRIBUIGOES

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS

SERVIGCOS PRESTADOS

CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PREMIACOES

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES

INCENTIVOS

SUBVENCOES ECONOMICAS

PARTICIPAGOES E CONTRIBUICOES

VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

4.129.277.146,72
3.977.699,22
649.696,79
6.369.301.882,94
484.718.655,06
8.041.553,44
476.677.101,62

294.571.195,43
8.783.954,27
130.661.446,24

155.125.794,92

6.111.692.106,90
53.811.744,66
2.459.816,58
2.997.119.729,30
432.320.187,23
526.257,65
431.793.929,58

519.963.964,85
4.109.511,76
147.921.111,51

367.933.341,58

Resultado Patrimonial do Periodo

9.966.940.538,63

11.145.066.453,55

Marcelo Pierantozzi Gongalves
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC1SP194005/0-4

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria

CRC1SP240974/0-7

Henrique de Castilho Pinto

Subsecretario do Tesouro Municipal
CPF 222.413.578-55
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