

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Demonstração das Variações Patrimoniais Outubro / 2020

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	67.555.084.587,15	62.931.148.044,57
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	31.877.403.430,79	30.855.272.443,36
IMPOSTOS TAXAS	31.297.478.093,18 579.925.337,61	30.346.587.721,32 508.684.722,04
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-
CONTRIBUIÇÕES	483.987.679,00	533.462.983,04
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	-	-
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	483.987.679,00	- 533.462.983,04
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	-	-
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	1.716.376.461,00	379.939.307,71
VENDA DE MERCADORIAS VENDA DE PRODUTOS		-
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.716.376.461,00	379.939.307,71
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	11.402.450.962,47	12.119.219.663,09
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS JUROS E ENCARGOS DE MORA	10.845.802.297,50	- 11.310.479.587,47
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	78.921.063,76	4.248,16
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	-	-
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	418.551.765,95	670.417.981,90
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	59.175.835,26 18.331.818.673,02	138.317.845,56 15.773.089.508,99
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	65.071.194,11	26.507.820,03
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	18.008.351.691,62	15.697.095.042,24
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	40.468.948,58	5.420.319,46
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERIVAMIENTAIS TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	- -
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	20.100,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA		-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	9.078.873,13 208.847.965,58	8.971.130,65 35.075.096,61
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	308.808.175,72	265.250.825,53
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	-	-
GANHOS COM ALIENAÇÃO	14.351.735,13	-
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	6.727.195,69 287.729.244,90	11.216.364,92 254.034.460,61
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	3.434.239.205,15	3.004.913.312,85
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES		113.211.187,69
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	1.147.225.773,45	-
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	2.287.013.431,70	2.891.702.125,16
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	57.588.144.048,52	51.786.081.591,02
PESSOAL E ENCARGOS	12.353.210.468,92	10.460.588.969,07
REMUNERAÇÃO A PESSOAL ENCARGOS PATRONAIS	9.846.411.922,51 1.877.253.335,92	8.020.544.428,29 1.792.028.133,11
BENEFÍCIOS A PESSOAL	628.103.750,26	644.785.755,80
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	1.441.460,23	3.230.651,87
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS APOSENTADORIAS E REFORMAS	5.303.997,84	5.502.916,96
PENSÕES		- -
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	-	-
BENEFÍCIOS EVENTUAIS	-	-
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	140.308,04 5.163.689.80	448.882,85 5.054.034,11
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	9.269.542.520,63	8.351.677.762,81
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	904.951.622,64	992.725.436,46
SERVIÇOS DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	8.288.482.823,36 76.108.074,63	7.312.977.084,44 45.975.241,91
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	76.108.074,63 1.941.914.396,12	45.975.241,91 2.733.269.652,13
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	316.193.974,32	954.696.785,98
JUROS E ENCARGOS DE MORA	8.127.288,42	46.471,21
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	1.617.589.642,94	1.778.526.394,94
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	3.490,44	-
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	22.735.676.388,85	20.117.674.740,53
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	8.705.822.466,52 4.540.855.675,82	8.217.196.284,77 4.254.072.011,16
TISSING ENLINGING INTERIOUVERINAIVIENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	9.488.716.749,14	7.646.288.713,71



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Demonstração das Variações Patrimoniais Outubro / 2020

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	269.193,32	96.400,86
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	12.304,05	21.330,03
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	10.503.206.425,67	9.165.083.397,44
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	4.129.277.146,72	6.111.692.106,90
PERDAS COM ALIENAÇÃO	-	-
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	3.977.699,22	53.811.744,66
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	649.696,79	2.459.816,58
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	6.369.301.882,94	2.997.119.729,30
TRIBUTÁRIAS	484.718.655,06	432.320.187,23
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	8.041.553,44	526.257,65
CONTRIBUIÇÕES	476.677.101,62	431.793.929,58
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS	-	-
SERVIÇOS PRESTADOS		
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS	-	-
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS	-	-
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	294.571.195,43	519.963.964,85
PREMIAÇÕES	8.783.954,27	4.109.511,76
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	-	-
INCENTIVOS	130.661.446,24	147.921.111,51
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	-	-
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	-	-
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	-	-
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	155.125.794,92	367.933.341,58
Resultado Patrimonial do Período	9.966.940.538,63	11.145.066.453,55

Marcelo Pierantozzi Gonçalves Diretor da Divisão de Contabilidade CRC1SP194005/O-4 Emerson Onofre Pereira

Diretor do Departamento de Contadoria

CRC1SP240974/O-7

Henrique de Castilho Pinto Subsecretário do Tesouro Municipal CPF 222.413.578-55